
REGISTRO GENERALE N. 24 del 18/01/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 24 del 18/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 7 del 18/01/2022 
PROPOSTA N. 24 del 18/01/2022 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI ALL’ART. 5, LEGGE 08.11.1991, N° 381– D.LGS 

50/2016 E L:R:24/2016 – SERVIZIO ALLA COOPERATIVA NURAGHES TIPO “ B “ 
LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DICEMBRE CIG. Z1132488DE 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 

Manutentiva e SUAPE al Sindaco;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione G.C. 
N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO CHE CON;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28/12/2020 è stato dato atto di indirizzo per 
affidamento convenzioni per servizi e forniture a cooperative sociali di tipo B, per 

l’autorizzazione di concessione proroga tecnica all’attuale cooperativa di tipo B;  

- CONSIDERATO che, con la medesima Deliberazione di G.M. è stato dato apposito indirizzo al 

sottoscritto Responsabile Area Tecnica, qualora allo scadere naturale delle convenzioni e o 

contratti attualmente in essere, non siano state ancora iniziate le procedure relative alle 
nuove gare d’appalto, di procedere, al fine di non interrompere i servizi, ad ulteriori 

affidamenti alla medesima Cooperativa Sociale, ai medesimi patti e condizioni delle 

precedenti convenzioni, per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle gare e 

alla sottoscrizione delle nuove convenzioni;  

- Considerato che, è in scadenza il 30/06/2021 l’affidamento all’attuale cooperativa di tipo B, il 

servizio di cura del verde pubblico, cimiteriale, oltre al servizio di gestione distribuzione idrica 

e gestione depositi idrici;  

- Considerato che, anche l'Amministrazione del Comune di Bottidda è particolarmente 
sensibile al problema del disagio sociale,  

- e già da svariati anni ha affidato vari servizi Comunali con molto profitto e con notevole 

ricaduta benefica sul tessuto locale, con assunzione di soggetti svantaggiati del proprio 

paese, quindi si intende proseguire e promuovere il più possibile le attività che consentano la 

creazione di opportunità di lavoro per persone svantaggiate;  

- Considerato che per le esigenze del Comune di Bottidda, è utile avvalersi delle Cooperative 

sociali di tipo B per lo svolgimento dei seguenti servizi:  

Servizi di mantenimento del decoro pubblico;  

Servizi di manutenzione e gestione delle aree verdi;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 24 del 18/01/2022 

Servizi cimiteriali;  

Servizi di facchinaggio, trasloco, allestimenti vari e trasporto cose;  

- Ritenuto pertanto, alla luce degli indirizzi indicati ai punti precedenti, di proseguire, anche 

con proroga, con l’affidamento alla stessa cooperative sociale di tipo B, per l'affidamento di 

forniture e servizi di importo, al netto IVA, inferiore alle soglie comunitarie, a mezzo di 
proroga tecnica per mesi sei; 

CONSIDERATO che attualmente la Nuraghes cooperativa sociale arl – sede legale via San Filippo Neri, 

Esporlatu (SS) è la ditta per la quale è stato affidato il servizio di mantenimento del decoro pubblico, 

servizi di manutenzione e gestione delle aree verdi, servizi cimiteriali, servizi di facchinaggio, trasloco, 
allestimenti vari e trasporto cose, a tutto il 31/12/2021 come da Determinazione n° 103 del 29/06/2021;  

Visto l'art. 5 della L.n.381/1991, come modificata dalla L. n. 52/1996, che prevede che gli Enti pubblici 

possano, anche in deroga alla disciplina generale in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, 

stipulare convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio 
sanitari;  

Visto l'art. 9 della medesima legge che demanda alle Regioni il compito di predisporre convenzioni tipo 
per regolamentare i rapporti tra le cooperative e le Pubbliche Amministrazioni;  

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile non riesce in tempi brevi ad realizzare una nuova gara ad 

evidenza pubblica in quanto oberato di lavoro, si ritiene conveniente e necessario proseguire con 

l’affidamento in essere anche per dare continuità ai servizi resi giornalmente dalla Cooperativa e dai suo 
dipendenti in maniera egregia; 

Che la stessa Cooperativa, interpellata verbalmente, rende disponibile alla gestione dei beni comunali per 

mesi sei (6) con le stesse condizioni previste nel contratto di REP. 02/2018, compreso l’importo di 
contratto;  

Pertanto si ritiene affidare per mesi 6 dal 01.07.2021 al 31.12.2021 alla Cooperativa Nuraghes tipo b con 
sede a Esporlatu per la gestione dei beni comunali;  

Autorizzare la spesa complessiva pari a €.38.320,50 ( €. 31.410,24 + IVA 22% €. 6,910,26) per mesi sei a 

favore della COOPERATIVA NURAGHES TIPO B con sede a Esporlatu – per acquisizione di beni e servizi 
attraverso convenzioni di cui all’art. 5 Legge 08.11.1991 n° 381 per la gestione dei beni comunali.  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e dell’art. 31 del Codice dei Contratti il responsabile del 
procedimento è il Geometra Cocco Edoardo;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti e delle concessioni) e il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora 
vigenti;  

VISTA la Legge 120/2020;  

CHE è stato acquisito il codice CIG. Z1132488DE relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
ACCERTATA quindi la regolarità dell’intero procedimento;  

Visto il Capitolo n° 11080 del Bilancio 2022 in fase di predisposizione;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 24 del 18/01/2022 

CHE con Determina n° 103 del 29.06.2021 è stata autorizzata la spesa complessiva pari a €.38.320,50 per 

mesi sei a favore della COOPERATIVA NURAGHES TIPO B con sede a Esporlatu – per acquisizione di beni e 
servizi attraverso convenzioni di cui all’art. 5 Legge 08.11.1991 n° 381 per la gestione dei beni comunali.  

CHE la stessa COOPERATIVA ha svolto il servizio per il mese di DICEMBRE 2021;  

VISTA la fattura elettronica n°62/B del 31/12/2021 prot. 112 del 13/01/2022 per l’importo complessivo pari a €. 
6.386,75;  

VISTI;  

il D.Lgs. n. 267/2000;  

la Legge n. 241/1990;  

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

il D.Lgs. n. 118/2011;  

lo Statuto comunale;  

il regolamento comunale di contabilità;  

Il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti 

Pubblici, come modificato dal D.L. Semplificazioni 2021 del 21/05/2021 - l'affidamento diretto sia possibile 
per importi fino a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35.  

D E T E R M I N A  

Dare atto alla premessa;  

LIQUIDARE la fattura elettronica n°62/B del 31/12/2021 prot. 112 del 13/01/2022 per l’importo complessivo 

pari a €. 6.386,75 emessa dalla COOPERATIVA NURAGHES TIPO B con sede a Esporlatu, relativo ai servizi 

svolti nel mese di DICEMBRE 2021;  

Imputare la spesa complessiva al Capitolo n° 11080 del Bilancio 2022 in fase di predisposizione;  

Il presente atto diventa esecutivo con l’approvazione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario in 
conformità ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 N° 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 24 del 18/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 18/01/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 

 
        __________________________________ 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 24 del 18/01/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 24 del 18/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 17 1 138 NURAGHES COOP. SOCIALE ARL 6.386,75 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 18/01/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30 

 
Il 18/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 24 del 18/01/2022 con 
oggetto 
 
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI ALL’ART. 5, LEGGE 08.11.1991, N° 381– D.LGS 50/2016 E 
L:R:24/2016 – SERVIZIO ALLA COOPERATIVA NURAGHES TIPO “ B “ LIQUIDAZIONE FATTURA MESE 
DICEMBRE CIG. Z1132488DE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 18/01/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                                 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.  


